## مخاطبین فیدروف در نشریه «مجموعه ماوراء بحر خزر»

♦ مسعود کوهستانی نژاد

### مقدمه

فیدروف مدیر جریده دوزبانه فارسی - روسی «مجموعه ماوراء بحر خزر» بود که نخستین شماره آن در سال ۱۳۲۲ قمری (۱۹۰۴ م) در شهر عشق آباد مرکز سیاسی - نظامی منطقه ماوراء بحر خزر روس ها، انتشار یافت. انتشار این نشریه حداقل تا سال ۱۳۲۷ قمری (۱۹۰۹) ادامه پیدا کرد. مقاله حاضر در صدد پاسخگویی به سوالاتی در مورد علل و انگیزه انتشار جریده «ماوراء بحر خزر» و شخصیت مدیر آن است. در این راستا نگاهی به وضعیت مسلمانان و کلنی ایرانیان مقیم آن منطقه و به ویژه شهر عشق آباد شده است و تلاش می شود ضمن بررسی وضعیت مخاطبین جریده و با استناد به دو گزارش نو یافته در مورد فیدروف، پاسخ اجمالی به سوالات مزبور ارائه شود.

در چنین شرایطی، اخبار و گزارش‌های انتقادآمیزی از رفتار روس‌ها و تهدیدی که از آن بابت متوجه حیات مردم بخارا شده است، به بیرون درز کرده و در جراید کشورهای دیگر چاپ می‌شدند. از آن جمله می‌توان به بخشی از نامه‌ای اشاره کرد که در سپتامبر ۱۹۰۱ (جمادی الثانی ۱۳۱۹ ق) در هفته‌نامه حبل‌المتین کلکته چاپ شد. در آن بخش از نامه به تلاش روس‌ها برای تسلط بر اقتصاد و امور مالی مردم در بخارا اشاره شده و ضمن انتقاد از آن، نوشته می‌شود:

در مورد ایرانی‌ها، به دلیل روابط حسنه روس‌ها با دولت ایرانی، وضعیت کمی فرق داشت. علاوه بر آن، نفوذ فرهنگی ایران و گسترش زبان فارسی در منطقه مورد بحث، اوضاع متفاوتی را برای روس‌ها فراهم می‌کرد. در مواجهه با چنین وضعیتی آنها تدابیر مختلفی را اندیشیدند که از آن جمله می‌توان به تأسیس مدرسه‌ای از سوی روس‌ها در سمرقند در سال ۱۹۰۰ (۱۳۱۸ ق) اشاره کرد. در آن مدرسه به افسران روسی که مقیم ماوراءالنهر بودند، زبان فارسی آموزش داده می‌شد و از جمله معلمین آن، سردار اسماعیل خان بود<sup>(۵)</sup>.

در نامه‌ای از بخارا که پیش از این، به آن اشاره شد، مقایسه جالبی بین تجارت شهر بخارا با ممالک اطراف آن و از جمله ایران شده و چنین نوشته شده است: «تجارت روسیه به بخارا امسال [۱۹۰۱ میلادی - ۱۳۱۸ قمری] اوج داشت. به ملاحظه اغتشاش آتازونی [آمریکایی] با دولت آسمانی [چین]، محصول چای سبز چین به قدر ۳۰ هزار صندوق کسر کرده است و امسال چایی قابل گمان نمی‌رود، بیاید. تجارت هند، بخارا (النادر کالمعدوم) و تجارت افغانستان با بخارا به قدر سه میلیون روپیه و تا حالا پوست‌های دولتی فروش رفته و تجارت ایران با بخارا «خیر الامور اوسطها» است<sup>(۶)</sup>.

در تقابل با چنین احتمالی، دولت روسیه دست به اقداماتی زد که از آن جمله می‌توان به انتشار هفته‌نامه تبلیغاتی تحت عنوان «مجموعه ماوراء بحر خزر» اشاره کرد که موضوع این مقاله می‌باشد<sup>(۸)</sup>. نخستین شماره «مجموعه ماوراء بحر خزر» در سال ۱۳۲۲ قمری (۱۹۰۴) در شهر عشق‌آباد و تحت مدیریت فیدروف Fedoroff روسی منتشر شد. دایره انتشار هفته‌نامه مزبور علاوه بر شهرهای ماوراءالنهر، مرو، عشق‌آباد، شهرهای شمال شرقی ایران بود. بدیهی است این امر از طریق کنسولگری‌های روسی در ایران امکان‌پذیر بود. علاوه بر آن احتمالاً نشریه مورد بحث در افغانستان نیز انتشار می‌یافت.